1

一般社団法人日本歯科専門医機構

令和6年度第5回理事会 議事録

1 開催日時 令和6年7月12日（金） 15時00分～16時05分

2 開催場所 日本歯科専門医機構事務所（ハイブリッド形式）

3 出席者（敬称略）

⑴ 理事数（定足数）ならびに出席理事数とその氏名（敬称略、順不同）

   理事現在数 15名（定足数8名）

    出席理事数 13名

     出席者  会場参加  今井 裕、宮脇卓也、秋山仁志、古郷幹彦

金田 隆、沼部幸博、宮脇正和

          WEB参加   鳥山佳則、砂田勝久、村上伸也、松村英雄

木本茂成、豊田郁子

     欠席者        藤田一雄、窪木拓男

⑵ 監事現在数ならびに出席監事数

   監事現在数 2名

   出席監事数 2名

     出席者  WEB参加   横山敏秀、永井裕之

⑶ オブザーバー

     出席者  会場参加  丸山高人

 議長は、定款31条第1項により理事長が務める旨報告され、定足数の充足を確認し本理事会の成立

を宣した。開会に先立ち、本日の理事会には、丸山高人顧問弁護士がオブザーバーで出席する旨が報

告された。

4 開会の辞

今井理事長より、理事会を始めるにあたり挨拶があった。

  また、厚生労働省医政局歯科保健課 小嶺祐子課長より挨拶があった。

5 令和6年度第3回理事会議事録（案）の確認

今井理事長より、令和6年度第3回理事会議事録（案）について説明があり、基本的に了解が得ら

2

れた。なお、意見、修正等がある場合には1週間以内に事務局に連絡するよう依頼された。

  また、第3回理事会と同日に開催した第4回理事会議事録については、役員改選に伴う登記申請時

の提出書類となるため、既に先生方にご確認いただき了承を得ている旨の報告がされた。

6 報告

⑴ 庶務報告

   今井理事長より、令和6年6月20日以降に開催した会議等について報告があった。

⑵ 会計報告

   事務局より、令和6年4月1日から令和6年6月30日までの会計収支計算書について報告があった。

⑶ 新たな専門領域に関する協議の進捗状況

   今井理事長より、新たな専門領域に関する協議の進捗状況について、歯科保存専門医ならびに

矯正歯科専門医については、6月20日の理事会にて承認され、今後は、厚生労働省に報告を行

い、医療広告ガイドラインの変更がなされるというような経緯になる旨の説明がされた。こ

のことから、現時点では厚生労働省内での手続が終わっておらず、正式な広告可能には至っ

ていない点をご留意いただきたいとの報告があった。

⑷ 専門薬剤師制度の創設に対する相談

   今井理事長より、今後、薬剤師の専門性を検討するにあたり、薬剤師の先生ならびに厚生労働

省担当者と意見交換を実施した旨の報告があった。

 ⑸ 機構主催共通研修の追加開催

   今井理事長より、各学会における機構主催共通研修の追加開催スケジュールについて報告があ

った。

   宮脇（卓）業務執行理事より、2023年度分の追加開催に係る各学会への情報提供の状況につい

て照会があり、事務局より、6月28日付で各学会に連絡済みである旨の回答があった。

 ⑹ 広報活動について

   今井理事長より、漫画制作の進捗について、漫画家の山田先生からのネーム（漫画の設計図）

が若干遅れている旨の報告があった。

⑺ 認定証について

   今井理事長より、認定証の発送等進捗状況について、機構が認定した2019年・2020年分は今月

中に発送の予定、2021年・2022年度分は、口腔外科学会、歯科麻酔学会、歯科放射線学会は

確認が終了しているため先行して印刷依頼を行い、歯周病学会と小児歯科学会分については

各学会からの修正された資料を確認中であること、2023年度分は、各学会より資料が提出さ

れ、現在、事務局で確認のうえ印刷依頼する予定であるとの報告があった。

⑻ その他

3

   今井理事長より、厚生労働省から歯科医師臨床研修制度のワーキンググループメンバー選出の

依頼を受けて村上伸也業務執行理事を推薦した旨の報告がされた。

7 審議事項

⑴ 第1号議案 副理事長、業務執行理事の選定

   今井理事長より、前回理事会において、新たな副理事長、業務執行理事ならびに各委員会の委

員長・委員の選定について今井理事長に一任されたことから、副理事長ならびに業務執行理

事の候補者について提案がされた。

これに対し、理事からは特に意見はなく、審議のうえ承認された。

⑵  第2号議案 専門医申請学会評価認定委員会規程の改正

   今井理事長より、専門医申請学会評価認定委員会規程の改正についての説明があった。

   当該委員会については、申請学会の認定、専門医・研修施設の評価認定となっており、今後、

現在の委員数では運営が難しいことから、委員を25名まで増員し、3つのグループに分け運営

していきたい旨の提案がされた。

これに対し、理事からは特に意見はなく、審議のうえ承認された。

 ⑶ 第3号議案 各委員会の委員長、委員の選任

   今井理事長より、各委員会の委員長、委員の選任について説明、提案がされた。

   鳥山副理事長より、所属先について東京医科歯科大学は10月から名称変更となるため今から記

載しておいたほうがよいのではないかとの質問に対し、今井理事長より、各委員に対し、改

めて正確な所属等の確認を行う予定であるとの回答があった。

   また、宮脇（卓）業務執行理事より、各委員会の委員選任方法について質問があり、今井理事

長より、各学会のバランスを考慮したうえで社員学会より選任しているとの回答があった。

   これを受けて審議のうえ承認された。

⑷ 第4号議案 顧問の設置と規程の設定

   今井理事長より、顧問の設置と規程の設定についての説明があった。

   役員等の改選により退任された先生方の中にはこれまで機構の運営に大きく貢献いただいたこ

ともあり、引き続き、貴重がご意見をいただきたいことから、新たに顧問を設置し、理事長

の求めに応じて理事会や委員会等に出席いただきたいとの説明がされた。なお、現在、1名の

先生から内諾の返事がいただけていないので、内諾が得られ次第、改めて報告することが併

せて説明された。

   これに対し、理事からは特に意見はなく、審議のうえ承認された。

 ⑸ 第5号議案 相談役の設置と規程の設定

   今井理事長より、相談役の設置と規程の設定についての説明があった。

   今回の役員改選により、公務多忙のため本理事会にご出席いただけない先生に対し必要な場合

4

に相談したいことから新たに相談役を設置した旨の説明がされた。

村上業務執行理事より、顧問と相談役の規程（案）について記載内容の整理が必要ではない

かと意見が出された。これを受けて今井理事長より顧問に関する規程には、本機構の運営に

関して専門的な見地から意見を述べ助言を行うとし、一方、相談役については、総合的見地

から意見を述べ助言を行うに修正してはいかがとの提案がされ、特に意見はなく了承された。

これを受けて審議のうえ承認された。

8 協議事項

⑴ 理事会の定例化について

今井理事長より、今後の理事会開催日について日程を決めておいた方がよいのではないかとの

提案がなされ、後日、事務局より日程調整を図ることとなった。

⑵ その他

宮脇（卓）業務執行理事より、資料の機密性に関する取扱いを定めてはいかがかとの提案がな

された。今井理事長より、必要に応じてクラウドに上げてパスワード等で管理するなど、現状

かなり慎重に取り扱っているが、引き続き、検討させていただくとの回答があった。

鳥山副理事長より、新たな執行部体制となったことから、各理事等に対し改めて機構ホームペ

ージに掲載する原稿作成依頼を行う予定としているのかとの質問がされた。これに対し今井理

事長より正式にご依頼する予定であることが回答された。

9 閉会の辞

  鳥山副理事長から、議題の審議等が終了した旨が宣され、閉会した。

5

令和  年  月  日

                                 議長・議事録作成者

                                 理事長 今井 裕  ○印

                                 監事  横山 敏秀 ○印

                                 監事  永井 裕之 ○印